Boc. I.

Haec est sanitas in operis
tas de complone & virtute. & si consideras expositiones quas tangit Hétillis. hic non coenunt textui sicut hec. Dicit autem complexio forma sanitatis vel causa formalis sanitatis. vel quod in diffinitione sanitatis ponit: & tunc est metaphorice. vel quod sensum dictum: quod est causa formalis: quare aliud est sanitatis. Et si queratur que res est sanitatis: & que res est egritudo. Dicendum quod aliqua sanitatis est substantia ut numerus & narius digitorum unius manus. qui non est aliud ab illis digitis: & est sanitatis in numero. Alia sanitatis est qualitas siue complexio. Et similiter de morbo est dicendum. Nulla tamen res dicitur nisi pro quanto per eam corpus vivens potest in suas debitas operationes: siue ille sint actus siue passiones. & sic nomen sanitatis est respectivus.

Ceterae autem finales sunt operationes. Et in scia quidem operationum est scia virtutum perculdubio & scia spirituum qui sunt virtutum subiecta doctrina medicinalis. unde aliquis inquirit de corpore humano quod sanatur aut confirmatur.

Hic enumerat causas finales. & iste sunt operationes. finis enim sanitatis de secunda intentione sunt operationes: que tamen proprie non debet dici causa. cum ab ipsis causata non dependant. subdit Huius. quod scia operationum est scia virtutum perculdubio: quod virtutes non nisi per operationes cognoscuntur. Et similiter est scientia spirituum. quod spiritus sunt subiecta virtutum: & parant membra ad virtutes suscipiendas vel conservandas vel istram virtutem. Cetero vero quod perititia spirituum regatur in quibusdam convenientibus operationibus ultra operationem vel operationem membrorum potest dici quod spiritus est subiectum qualitatis qua virtus anima in operi taliter instrumento extrinseco. & ista qualitas potest dici qualitas animalis: & sic proprieta subiectum spiritus est subiectum virtutis animalis. considera. Concludit ergo quod hec sunt subiecta medicina pro quanto in ea inquirimus de corpore humano pro quanto sanatur vel confirmatur. id est sanitatem remouere. id est ad partem theoreticam.

Chuius autem inquisitionis perfectiones sunt. ut sanitatis conservari & egritudo remoueretur. et hinc partes sunt istarum duas operationes & suorum instrumentorum casus. Et huiusmodi quidem causa est regimen cum comedione & potu: & electio aeris: & mensura motus & gentis & medicatio animalis. hoc autem totum apud medicos est summa tres species: sanorum & egrorum & mediorum quos modum minime invenimus. & dicimus quod inter duas dimensiones iter quas perculdubio non est medium media vocentur.

Enumerat subiecta pertinencia ad partem practicam: vel aliter summa quod est scia de conservanda sanitate habita & recuperanda amissa. Et itedicit ut mihi vestrum quod perfectio huiusmodi medicinalis in questionibus quod est cognitione conservandi sanitatem habita & recuperandi amissam habet multas partes summa quod sunt multe causae harum operationum. operationis hinc sanitatis: vel remotioris egritudinis. Et non intelligo summa casus. id est modos faciendi. sed capio nomine causae proprie supra sumebatur. & intelligo haec operationes non sanitatis & egritudinis ut Hétillis intelligit. sed operationes sanitatis & remotioris egritudinis. Probat. quod cum ista pars sit ad sciendum acquisitionem sanitatis & remotionem male disponit. Et ista acquisitione vel remotione habet casus omnes causas cognoscere & ista causa. id est istra & causae istorum cognitione sunt. Et hec expedit plana & faciliter & non intricata sic ista Hétillis quod est non probatur. & exemplificatur de causa questionis vestrum operationis sanitatis. scilicet haec causa est regimen cum pertinencia & potu & alijs sex rebus non naturalibus.

69 galii 3^o novi 10 non potest aut nisi. & 10 quod ac
ut sit non non ualidus regit ut sit ad uanu ualidus & non
pertinet 10 ut sit non ualidus. **Sen. 1.** regit 20 ut
orbitalis in orbita apollinaris. **ad** **ad** **ad** **ad** **ad** **ad**
viri reverentia & cuius opinionem viderit bni. Magis autem
est mirandum quod Jaco. de forliuio etum in hac expone ad lras
segf. & marsilius. Et tu hec dicta tene menti per multis quod infra
dicet. Multa autem subtilia & magis dubia circumspecta hanc
mam que suis locis declarabuntur: sicut quod aliquid generatur &
nihil corrumperit: quod nullum mixtum perfectum est homogeneum: quod
in materia hois est multe spales forme. quod forma minimi
nalis mixta esset diuisibilis & multiplicata in minimis ele-
mentorum ipsum componentium quod forme que dicuntur extense sicut
ferri & mineralium est contra parte ex diuisibilibus que oia quod
sunt & quod non sunt vera locis suis infra videbimus.

Efficientes autem cause sunt cause permutterantes & conservantes humani corporis dispenses: sicut sunt aeres & que eis continuantur: & comediones & aque & potus: & que in eis continuantur: & echo & retentio & regiones & ciuitates & loca habitabilia: & que eis continuantur: & motus & quietes corporis & aiales: & ex eis sunt somnia & vigilie & alteratio in etatibus: & diuersitas in eis: & in generibus: & in artibus: & in moribus: & in rebus: que in humano superuenient corpore ipsum tangentibus. siue sunt contra naturam siue non sunt contra naturam.

Ennumerat efficientes causas & p. ea quod continuant aeris sunt impressioes celestes & metheorologicae. Ea quod continuant cum comedione & potu sunt ea quod bibuntur vel assumuntur ut medicinae que continuant cum ciuitatibus sunt vicinitates stagnorum vel fluminum vel in domo: & filia. diuersitas in generibus. id est in sexu vel in generibus. id est modo vivendi. Attende quod aliquae sunt cause malorum summa una consideratione tamen: que summa aliæ sunt agentes: ut sanguis & humorum sunt malorum causa non dicto. Sunt autem efficientes per quanto hanc qualitates actu occurrentes actiue ad sanitatis vel egritudinis factionem vel seruationem.

Formales vero causae sunt operationes & virtutes que post eas eueniunt & compones.

Ennumerat causas sanitatis & egritudinis: vel melius corporis per quanto est sanum vel egrum. & iste sunt operationes & virtutes quod post ipsas veniunt & oppositores & unitas quod in compone dat intelligentiam. & virtutes autem summa una exponem non debemus intelligere potestias aie quod sunt subalterna idem cum anima. sed qualitates quod sunt aie istarum ad operationes facientes quod sunt aliae a operatione. sed tamen ab ipsa dependet ut infra causa de virtutibus videbis. Et iste merito dicuntur eueniire post operationem saltem nam: & si non sunt tempore. Et summa loquendo de posterioritate natum est anima potest dici operatione posterior. Nec est iuxta supius dicta est opportunitas quod quoniam est operatione summa forma: quod forma ultra operationem regitur operationem: & dicitur forma sanitatis ad sensum dictum prius: quod talis qualitas secunda alia a operatione est sanitatis: sicut est diafaneitas cornuum est sanitatis: quod tamen diafaneitas non est operatione. & sic per eam est corpus formaliter sanum ut infra tangatur. Uel scilicet quod virtus dirigit sanitatem ad opus sic ydea vel imago artificis dirigit arte in opus. Et sic potest dici forma sanitatis: sic ydea artificia id est forma artis. Uel 3^o potest dici quod operatione & compositione non sunt sanitatis nisi per quanto per eis potest anima perficere operationes. Ex quo sequitur primo quod operatione est virtus anima capiendo virtutem large. Secundo sequitur quod per prius est operatione illud quod ipsa est quod ipsam sit vel. Et sic virtutes post operationem eueniunt. id est prius est aliqua qualitate esse operationem quam esse virtutem. Sequitur 3^o quod vestrum est forma quod in operatione: per quanto per ea potest perfici operatione est membrum sanum: & ista est vestrum loquendo isto modo est virtute. Non non aliter dicimus esse operationem formam sanitatis: nisi quod per ipsam membrum est formaliter sanum. Eademque est difficultas in operatione & virtute.

Choc autem totum s. acquirere vel conservare sanitatem. vel hoc totum. i. ista tria s. regimen medicatio. et cirurgia. i. applicatio medicine et opatio manualis est in comparatione ad tres species corporum. s. sanorum egrot et neutrot secundum medicos. que neutra in scda huius nominabimur et dicemus quoniam vocent aliquam media a medico iter duas dispenses iter quas perculdubio non est mediun.

Ex illo considera quod per nos docens sanitatis acquisitionem vel conservacionem dicitur perfectio theorice: quod est finis eius. Quoniam autem sit vel non sit mediun inter sanum et egrum et quoniam a medico vocetur mediun dictum est capitulo precedente. Nam non debemus imaginari egritudinem et neutralitatem tantum spem differentes entialiter: sed differunt secundum magis et minus. Et ideo accepto nomine egritudinis per quamlibet mala dispense ledete operationes non essent mediun iter sanitatem et egritudinem. sed quod medicus alio ope utrum in corpore lesu sensibiliter et alio insensibiliter lesu. ideo voluit ista distingue re nobis et per corpori appropriare nomine egri. et nomine neutrini.

Et postquam iam diuiserimus has demonstrationes tunc iam collectum est nobis quod medicina tractat de elementis et complexione et humoribus et membris simplicibus et positis et spiritibus et virtutibus eorum natibus et aialibus et vitalibus et operationibus et dispositionibus corporis. s. sanitate et egritudine et medio: et causis eorum. s. comestione et potu et aeribus et aquis et regionibus et motibus et getibus corporis et aialibus et etatibus et generibus et extrinsecus accidentibus quod corpori eveniunt ex rebus extraneis et regimine cum comestione et potibus et medicis et manuibus operationibus ad sanitatem conservandas et unaquamque egritudinem medicandas.

Assumit ea de quibus medicus tractat quo ad utramque partem s. theoreticam et practicam et per nos. Considera tamen quod una lira haec diuisimus has causas. et tunc est sensus. quod sunt causae sanitatis et egritudinis et acquisitionis sanitatis. conservacionis. et remotionis egritudinis et istorum eorum. Alia lira haec diuisimur has demonstrationes. i. rationes quas fecimus ad ostendendum quod in me tractandum est de causis et accidentibus sanitatis et remotionis egritudinis et tunc continua residuum est clarum.

Hoc vero rex quodam sunt de quibus medicus nihil aliud est agendum nisi ut quod sint etiam entialiter formatione informet. et ut sint vel non sint doctori sapientie physcalis credit. Et eorum sunt de quibus in sua arte ratiocinari debet.

Ostendit autem quoniam ista dicta diversis modis considerantur in medicina. Et perponit duas exclusiones. et probat eas. et ridentur dubio ibi etiam. Que ergo ibi sunt. Eorum vero. **D**icit per nos aliquis istorum numeratorum sunt de quibus medicus non plus haec facere nisi ut per ea informetur informatione essentiali. i. cognitio diffinitio. ut per nos. sint aut non sint dicti credere doctori scie phisicali. et ista est per nos. aliqui sunt de dictis supra de quibus medicus hoc ratiocinari in sua scia et afferre demonstrationes. et hec est etiam.

Quo ergo eorum sunt sicut principia ut sint vel non sint credere dicti: sciam vero particularium principia credita recipiuntur et in alijs scientijs quod secundum ordinem sit an eas ratiocinari ita et sit dictum sciam omnia principia ad phisiam primam quod metaphysica nesciuntur elementa: cum aliis medicorum loquaciter icipit et affirmit elemeta et complexiones et quod ista sequuntur: et eis quod scie natum subiecta existunt egressus fuerit errabit

io quod in scia medicine mittit quod eius non est: et errabit. quod se aliquod declarasse existimabit cuius nihil declarauerit.

Facit quod dicimus est. et probat prima divisionem. et secundam ibi (Ea autem) et per dividit in duas. quod probat illam. et narrat ea quod a medico supponuntur ibi (Eorum vero.) Probat autem prius divisionem per hoc quod ea sunt sicut prius medicus non dicit probare. sed multa dictorum sunt in medicina ut principia. quod multa talia medicus non dicit probare. minor supponit ut clara. et maior declaratur per hoc. primo: quod principia scientiarum particularium recipiuntur in scientiis particularibus: quod sunt prius. tandem tradita. et prioriter probantur in scientiis quod sunt animalia. et sic fit donec oium scientiarum principia reducantur in metaphysicam quod est prima scia et oium communissima. **A**dverte tamen non oia principia medicinae probari in superiori scia. sed ista quod non sunt per se nota. multa autem sunt medicinalia principia in nulla scia demonstrata. Principia. n. ut probatur per posteriores. necesse est esse divisiones plura. **Z** probat istam divisionem quod si quis in medicina tetabat probare ista principia. s. quod sunt elementa. et quot sunt. errabit duobus modis. per quod in me ponetur probatores quod non pertinet ad eam cum pertinet ad scientias superiorum. et errabit alio modo: quod existabit aliquod se declarasse cum nihil probauerit. quod ad probandum talia utrum principius naturale quod in me est nota sunt.

Eius vero de quo medicus formare dicit quod sit et utrum sit vel non sit cuius est non est manifestum credere hec est summa. Elementa autem sunt et quot sunt et quoniam sunt et quod sunt. et complexiones quod sunt et quot sunt. et humoribus autem sunt et quot sunt: et quoniam sunt: et virtutes utrum sunt et quot sunt: et species utrum sunt: et quot sunt et ubi sunt: et quecumque mutationes haec disponeantur: et ei mora. et mobile inveniuntur. et causae et quot sunt: membrorum autem et corporis inveniuntur.

Narrat hic ea quod non sunt de se certa. tamen medicus dicit ea recipere. et sunt clara oia. Illud autem quod dicitur et quod mutationes haec dispositio sic intelligitur. i. quod est motus per partes accidens et disponit eorum. Aliam liram haec diuisimur has demonstrationes. i. rationes quas fecimus ad ostendendum quod in me tractandum est de causis et accidentibus sanitatis et remotionis egritudinis et tunc continua residuum est clarum.

Hoc vero rex quodam sunt de quibus medicus nihil aliud est agendum nisi ut quod sint etiam entialiter formatione informet. et ut sint vel non sint doctori sapientie physcalis credit. Et eorum sunt de quibus in sua arte ratiocinari debet.

Eta autem de quibus formando ratiocinari dicti sunt egritudines: et eorum causae particulares: et earum signa et qualiter egritudo remoueat: et sanitas conseruet et cuiuscumque eorum esse occultum fuerit ad illud declarandum demonstratione afferre dicti ipsum dividendo numerando et compleendo.

Hic dicit enumerando quod sunt insigita et probata in me et inveniuntur probationem secunde divisionis superius posse. s. quod aliqui sunt in medicina de quibus dicti ratiocinari medicus. et sunt sanitas et egritudo et eorum particulares causae et signa. et qualiter egritudo remoueat. et sanitas conseruet. dicuntur autem particulariter ista a medico considerari. Considerantur autem per trahendo ad hoc et etiam secundum quod factibiles vel remouibiles a medico. **I**n generali. declaratur de eis in phisica natum in libello quod fieri dictum est vel in capitulo de sanitate et egritudine. ut probatur Aristoteles in de sensu et sensato.

Et si medicus probat aliqua de egritudine in generali utitur in his principiis naturae. et sunt rationes phisicae quod inveniuntur.

Fen. I.

medico. qz modicū in phia de illis scriptū est. t h sepe facit Hal. in libello de accidēti t morbo. Et subdit Aui. qz in unoquoqz istoz qn fuerit aliqd occultū vñ afferre medic⁹ demonstrationē diuidēdo. numerādo t complendo qd intelligif vbi fuerit oportunū. Debes. n. scire qz demōstrations sunt qdaz in qb⁹ idigem⁹ diuisione p̄bus. s. diuidēdo t numero. i. p̄tinet subiecti enumeratione vt pz p̄ posterioz. t zclone p̄ pbanda. qz Arist. ibidez diuidit. t diuisiz pbat p̄tes passionis demōstratiōis de subiecto. s. qz ē ex p̄mis ve rīs imediatis t̄. Et cāpanus i libro elemētoz euclidis oñ dit eē p̄mutati p̄portionabile de subiecto analogo ad t̄ps numez. t sp̄es quātitatis p̄tinue diuidēdo subm.

C Galien⁹ nāqz cū demōstratiā argumētatiōes sup diuisionē primā facere aggressius ē nō d̄z ag gredi iquātū ē medicus: sed iquātū ē phus. In scia. n. nāli d̄z loq sicut Alfachi: q cū affirmare aggressius fuerit qd cōitatem seq̄ deberet: nō d̄z loq de hoc iquantū est alfachi: s̄z iquātum ipse ē mutacheli: medicus. n. iquātū ē medicus: t alfachi iquātū ē alfachi: nō pōt de hoc rōcina ri. qz si nō: pueniemius ad circuitionez.